

Hải Phòng, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp giữa Công an thành phố Hải Phòng và Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2030

Thực hiện Chương trình phối hợp số 03 ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030; Công an thành phố Hải Phòng và Sở Giáo dục thành phố Hải Phòng thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, giáo viên, học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục về tác hại và hậu quả của ma túy, trang bị những kỹ năng cần thiết để phòng tránh tệ nạn ma túy, qua đó phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy.
- Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy, giữ gìn trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong các cơ sở giáo dục.
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy bảo đảm thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, cấp học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy; xây dựng và hình thành kỹ năng phòng tránh tệ nạn ma túy cho học sinh, sinh viên.
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong công tác phòng, chống ma túy; đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy, thi sáng tác các tác phẩm, tiểu phẩm, thi văn nghệ chủ đề phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên... Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình

phòng, chống ma túy có hiệu quả trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố nhằm tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện chương trình giảng dạy, đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy vào chương trình giáo dục chính khóa, ngoại khóa dưới hình thức tích hợp, lồng ghép vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục ở tất cả các cấp; tăng thời lượng thực hành, trải nghiệm thực tế (thăm quan các mô hình phòng, chống ma túy hiệu quả; các cơ sở cai nghiện ma túy...).

4. Rà soát, xây dựng bộ tài liệu giáo dục kỹ năng phòng, chống ma túy phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý của học sinh, sinh viên các cấp học; thiết kế các bài giảng điện tử về kỹ năng phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên; triển khai đồng bộ tài liệu về kỹ năng nhận biết, phòng chống ma túy cho học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố.

5. Tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6), Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 hàng năm. Phát động phong trào cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về phòng, chống ma túy do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức.

6. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa trong các cơ sở giáo dục.

7. Xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch phối hợp phòng, chống ma túy, các mô hình phòng, chống ma túy bảo đảm an ninh, trật tự tại khu vực xung quanh trường học; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

8. Chủ động, kịp thời phát hiện, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trong các cơ sở giáo dục; rà soát, phát hiện người nghiện là cán bộ giáo dục, học sinh, sinh viên để đề nghị áp dụng các biện pháp cai nghiện, thực hiện công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy là cán bộ giáo dục, học sinh, sinh viên trong các nhà trường.

9. Tổ chức các đoàn công tác liên ngành để kiểm tra công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống ma túy tại Công an các đơn vị, địa phương và các cơ sở giáo dục.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn. Bảo đảm

mỗi học kỳ tổ chức từ 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy/01 cơ sở giáo dục trở lên.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho các cơ sở giáo dục cấp trung học phổ thông. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức từ 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy/01 cơ sở giáo dục trở lên.

- Chỉ đạo Công an cấp xã xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống ma túy cho các cơ sở giáo dục cấp trung học cơ sở, tiểu học trên địa bàn phụ trách. Bảo đảm mỗi học kỳ tổ chức từ 01 buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy/01 cơ sở giáo dục trở lên.

- Chỉ đạo lực lượng CSĐTTP về ma túy tăng cường phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thường xuyên trao đổi thông tin, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến ma túy tại các cơ sở giáo dục. Phối hợp rà soát, phát hiện các trường hợp người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy là cán bộ giáo dục, học sinh, sinh viên để tổ chức đưa đi cai nghiện hoặc quản lý theo quy định. Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hành vi mua bán các loại ma túy, nhất là ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử có chứa chất ma túy xung quanh trường học, trên không gian mạng, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban chỉ đạo 799 thành phố và báo cáo về Bộ Công an (qua C04) theo quy định để theo dõi, chỉ đạo.

- Nghiên cứu, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND thành phố bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Chương trình phối hợp bảo đảm tính khả thi, hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm “nguồn cầu” ma túy, tập trung vào công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy theo chỉ đạo của Bộ Công an tại Điện mừng số 31 ngày 29/4/2023, hạn chế tối mức thấp nhất số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy phát sinh mới, nhất là cán bộ, công chức làm việc trong các cơ sở giáo dục, học sinh, sinh viên trong các nhà trường.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp; hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố; Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện phối hợp với Công an huyện (Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy hoặc Đội cảnh sát có chức năng điều tra tội phạm về ma túy) xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai các nội dung của Chương trình phối hợp. Trong đó, quy định mỗi cơ sở giáo dục phải bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy tại đơn vị.

- Tổ chức nắm thông tin về thực trạng tệ nạn ma túy và công tác phòng, chống ma túy tại các nhà trường. Chủ động phối hợp với Công an thành phố, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách cán bộ, giáo viên, học sinh có liên quan đến tệ nạn ma túy để có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các đơn vị chức năng tổ chức cai nghiện hoặc tổ chức quản lý theo quy định đối với trường hợp là cán bộ, giáo viên, học sinh nghiện ma túy hoặc sử dụng trái phép chất ma túy; kịp thời phát hiện sớm các trường hợp có nguy cơ sử dụng trái phép chất ma túy để tư vấn, giúp đỡ.

- Đôn đốc, hướng dẫn các nhà trường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh như: tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật phòng, chống ma túy; lòng ghép tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng chống ma túy trong các hoạt động chính khóa, ngoại khóa cho học sinh, nhất là tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động phòng, chống ma túy (Tháng 6). Xây dựng tài liệu tuyên truyền và triển khai đến các cơ sở giáo dục bằng hình thức phù hợp.

- Phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa để thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong các nhà trường. Tăng cường thiết bị cho các cơ sở giáo dục phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

- Cung cấp số điện thoại, đường dây nóng tiếp nhận những thông tin phản ánh của giáo viên, học sinh về phòng, chống ma túy để tư vấn, hỗ trợ hoặc có biện pháp xử lý phù hợp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính báo cáo đề xuất UBND thành phố bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác chi cho công tác phòng, chống ma túy.

V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an các quận, huyện; Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Năm 2026 tiến hành sơ kết; năm 2030 tiến hành tổng kết Chương trình phối hợp.

2. Giao Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố và Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối thường trực giúp Công an thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo đôn đốc, hướng dẫn kiểm tra triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp. Định kỳ 6 tháng (trước ngày 17/6), 01 năm (trước ngày 17/12) Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả về Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy) và Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên).

3. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Thủ trưởng các sở ban, ngành có liên quan, cơ quan chủ quản các cơ sở giáo dục phối hợp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch phối hợp này./b

**KT. GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Thị Hòa

**KT. GIÁM ĐỐC
CÔNG AN THÀNH PHỐ
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đại tá Lê Nguyên Trường

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban Chỉ đạo 799 TP;
- Ban Giám đốc Công an TP;
- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo TP;
- Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy;
- Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các sở: Y tế, Tài chính, LĐTB&XH;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Công an các quận, huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện;
- Lưu: VT CATP, Sở GD&ĐT.

